



MUNICÍPIO DE TOMBOS/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 056

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Tombos, para participação exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas.*

Fornecedor : 50.422.263 MARIA EDUARDA FELIPE SERAFIM KLEM - 50.422.263/0001-67

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	400,00	Kg	nutrical	alimento	R\$ 8,85	R\$ 3.540,00	R\$ 10,71	R\$ 4.284,00	17,37	R\$ 1,86
Descrição: Achocolatado: Em pó de preparo instantâneo, aromatizado, artificialmente, contendo açúcar, cacau, maltodextrina (extrato de malte), estabilizantes, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Deve conter 30% de cacau. Em embalagem de 1 kg. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparente, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de no mínimo 6 meses.										
2	200,00	Pct	delta	alimento	R\$ 17,49	R\$ 3.498,00	R\$ 20,60	R\$ 4.120,00	15,10	R\$ 3,11
Descrição: Açúcar cristal: Contendo sacarose, peneirado, originário do suco de cana, livre de fermentação, isento de matérias terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais, contendo aproximadamente 99,2% de glicídios, rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária transparente, incolor, termossoldado contendo 5 kg líquido. O produto e a embalagem devem obedecer à legislação vigente. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.										
6	500,00	Pct	amaral	alimento	R\$ 20,50	R\$ 10.250,00	R\$ 23,60	R\$ 11.800,00	13,14	R\$ 3,10
Descrição: Arroz: Subgrupo polido, branco, classe longo fino, tipo 1, embalagem plástica resistentes e integras que contenham data de fabricação e validade, peso de cada embalagem 05 kg – produto com no mínimo 06 meses de validade.										
14	200,00	Kg	dorico	alimento	R\$ 3,20	R\$ 640,00	R\$ 4,19	R\$ 838,00	23,63	R\$ 0,99
Descrição: Canjiquinha: Obtido de grãos de milho, de cor amarela, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica, atóxica, resistente, deverá estar acondicionado em embalagens de 1000 gramas cada, as embalagens devem conter informações nutricionais data de fabricação e validade mínima de 6 meses.										
20	200,00	Kg	globo	alimento	R\$ 3,95	R\$ 790,00	R\$ 6,02	R\$ 1.204,00	34,39	R\$ 2,07
Descrição: Farinha de trigo sem fermento: Enriquecida com ferro e ácido fólico. Tipo especial, obtido de grãos de trigoãos, limpos e isentos de matéria terrosa e parasita. Não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa, devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 1 Kg.										
21	100,00	Unid	apti	alimento	R\$ 8,40	R\$ 840,00	R\$ 9,76	R\$ 976,00	13,93	R\$ 1,36
Descrição: Fermento em pó: Embalagem, lata de 250g como embalagem primária, ingredientes básicos: amido de milho, ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico e bicarbonato, conforme a legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias.										
23	4.000,00	Pct	nutril	alimento	R\$ 13,00	R\$ 52.000,00	R\$ 18,70	R\$ 74.800,00	30,48	R\$ 5,70
Descrição: Leite em pó: Embalado em latas ou pacotes de 400g. A embalagem deverá conter as informações do produto e do fabricante, conforme a legislação vigente e registro no M.S.										
37	1.200,00	Unid	vitaliv	alimento	R\$ 6,09	R\$ 7.308,00	R\$ 7,16	R\$ 8.592,00	14,94	R\$ 1,07
Subtotal Adjudicado R\$ 78.866,00							Subtotal Orçado: R\$ 106.614,00		26,0266 %	R\$ 27.748,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Óleo de soja: Alimentício. Cada litro em Embalagem pet de 900 ml. Produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá conter vitamina E, e ser acondicionado em embalagens plásticas de 900 ml, validade mínima de 4 meses na entrega.										
Subtotal Adjudicado R\$ 78.866,00							Subtotal Orçado: R\$ 106.614,00		26,0266 %	R\$ 27.748,00

Fornecedor : COMERCIAL FORTE LTDA - 21.830.893/0001-72

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	500,00	Kg	Nº04	KG	R\$ 19,50	R\$ 9.750,00	R\$ 24,16	R\$ 12.080,00	19,29	R\$ 4,66
Descrição: Alho: A granel forma de fornecimento em cabeça separada de acordo com pesagem solicitada por escola.										
8	4.000,00	Kg	EXTRA	KG	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00	R\$ 5,79	R\$ 23.160,00	30,92	R\$ 1,79
Descrição: Batata suja: Fresca, graúda, suja, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola, com as características organolépticas mantida. Livre de Brotos.										
9	400,00	Pct	KODILAR 80GR	PCT	R\$ 5,75	R\$ 2.300,00	R\$ 6,46	R\$ 2.584,00	10,99	R\$ 0,71
Descrição: Biscoito de Arroz: Biscoito de arroz integral e sal, sem conservantes e sem aromatizantes. Sem glúten, açúcar, leite e derivados. Embalagem de 150 gramas.										
10	150,00	Cx	NINFA 370G	CX	R\$ 90,40	R\$ 13.560,00	R\$ 124,10	R\$ 18.615,00	27,16	R\$ 33,70
Descrição: Biscoito: Salgado, tipo cream cracker, isento (0%) de gordura do tipo trans; aspecto: crocante e macio; cor: dourada; odor: próprio de biscoito cream-cracker; sabor: característico. Pct c/ 400g. Cada caixa com 20 pacotes.										
11	100,00	Cx	NINFA 370G	CX	R\$ 86,00	R\$ 8.600,00	R\$ 151,68	R\$ 15.168,00	43,30	R\$ 65,68
Descrição: Biscoito doce, tipo maria, coco, leite ou maisena: Doce de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Caixa com 24 embalagens de 400g.										
15	800,00	Kg	MEDIA	KG	R\$ 3,35	R\$ 2.680,00	R\$ 6,24	R\$ 4.992,00	46,31	R\$ 2,89
Descrição: Cebola: Nacional fresca, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola, com as características organolépticas mantida. Livre de brotos.										
17	200,00	Pct	UNICOCO	PCT	R\$ 3,09	R\$ 618,00	R\$ 5,29	R\$ 1.058,00	41,59	R\$ 2,20
Descrição: Coco Ralado: Coco ralado desidratado, não acrescido de açúcar. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 100 gramas.										
19	250,00	Kg	PACHA	KG	R\$ 5,59	R\$ 1.397,50	R\$ 8,23	R\$ 2.057,50	32,08	R\$ 2,64
Subtotal Adjudicado R\$ 196.903,50							Subtotal Orçado: R\$ 256.572,90		23,2563 %	R\$ 59.669,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Farinha de mandioca: Torrada e moída tipo branca devendo obedecer a legislação vigente, embalada em pacotes de 1 Kg, com validade de no mínimo 6 meses.										
22	50,00	Pote	TREVINHO	POTE	R\$ 3,19	R\$ 159,50	R\$ 4,91	R\$ 245,50	35,03	R\$ 1,72
Descrição: Iogurte Natural: Produto elaborado a partir de leite integral e fermentos lácticos próprios, Consistência firme. Potes de 170g com rótulo contendo informação nutricional, informação sobre glúten, validade e lote.										
24	2.000,00	Litro	IBITURUNA	LITRO	R\$ 4,59	R\$ 9.180,00	R\$ 6,23	R\$ 12.460,00	26,32	R\$ 1,64
Descrição: Leite UHT - Integral; Teor de Matéria Gorda Mínimo de 3%; Embalagem Estéril e Hermeticamente Fechada, Caixa Cartonada Aluminizada, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370/97 (mapa), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 e Suas Alterações Posteriores; Com Validade, Data de Fabricação de 120 Dias e Validade Mínima de 90 Dias na data da entrega. Embalagem com 1 litro cada.										
28	50,00	Fardo	STAAMALIA PARAFUSO	FARDO	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 133,60	R\$ 6.680,00	2,69	R\$ 3,60
Descrição: Macarrão colorido, parafuso ou letrinha: Com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas, massa de sêmola. Embalado em pacotes de 500gramas aproximadamente, prazo de validade mínima de 6 meses da validade. Embalagem secundária fardos. Cada fardo com 20 pacotes.										
29	80,00	Fardo	NINFA C/20	FARDO	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00	R\$ 125,26	R\$ 10.020,80	36,13	R\$ 45,26
Descrição: Macarrão padre-nosso: Com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas, massa de sêmola. Embalado em pacotes de 500gramas aproximadamente, prazo de validade mínima de 6 meses da validade. Embalagem secundária fardos. Cada fardo com 20 pacotes de 500g.										
30	50,00	Fardo	NINFA C/20	FARDO	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00	R\$ 125,26	R\$ 6.263,00	36,13	R\$ 45,26
Descrição: Macarrão parafuso: Com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas, massa de sêmola. Embalado em pacotes de 500 gramas aproximadamente, prazo de validade mínima de 6 meses da validade. Embalagem secundária fardos. Cada fardo com 20 pacotes de 500g cada.										
31	700,00	Kg	FORMOSO	KG	R\$ 8,90	R\$ 6.230,00	R\$ 8,98	R\$ 6.286,00	0,89	R\$ 0,08
Descrição: Mamão: Formoso, tamanho médio, integro de 1º qualidade.										
32	700,00	Kg	MANGA	KG	R\$ 6,19	R\$ 4.333,00	R\$ 7,44	R\$ 5.208,00	16,80	R\$ 1,25
Descrição: Manga: Fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes. (Qualidade PALMER)										
33	300,00	Pote	DNATA	POTE	R\$ 17,75	R\$ 5.325,00	R\$ 22,46	R\$ 6.738,00	20,97	R\$ 4,71
Descrição: Manteiga: Manteiga pura com sal. De primeira qualidade. Embalagem com, no mínimo, 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas.										
34	6.000,00	Kg	MELANCIA	KG	R\$ 3,00	R\$ 18.000,00	R\$ 3,79	R\$ 22.740,00	20,84	R\$ 0,79
Descrição: Melancia: Fresca, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola, com as características organolépticas mantida. Com peso máximo de 10 kg por unidade.										
Subtotal Adjudicado R\$ 196.903,50							Subtotal Orçado: R\$ 256.572,90		23,2563 %	R\$ 59.669,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
35	700,00	Kg	MELÃO	KG	R\$ 7,09	R\$ 4.963,00	R\$ 8,37	R\$ 5.859,00	15,29	R\$ 1,28
Descrição: Melão: Fresco, de boa qualidade, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, mantendo as características organolépticas.										
36	300,00	Pct	PACHA	PCT	R\$ 3,24	R\$ 972,00	R\$ 4,78	R\$ 1.434,00	32,22	R\$ 1,54
Descrição: Milho de pipoca: Tipo I, pacote de 500 gramas, não apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 6 meses. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente.										
41	300,00	Kg	VERDE	KG	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 6,77	R\$ 2.031,00	26,14	R\$ 1,77
Descrição: Pimentão: Fresco, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola, com as características organolépticas mantida.										
42	300,00	Kg	COMUM	KG	R\$ 3,35	R\$ 1.005,00	R\$ 3,58	R\$ 1.074,00	6,42	R\$ 0,23
Descrição: Repolho: Fresco, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola, com as características organolépticas mantida.										
43	700,00	Kg	ALMIRANTE	KG	R\$ 1,50	R\$ 1.050,00	R\$ 2,39	R\$ 1.673,00	37,24	R\$ 0,89
Descrição: Sal: Refinado iodado, beneficiado e isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produzido e embalado em conformidade com a legislação vigente. Embalagem primária: pacotes com 1 kg líquido.										
45	40,00	Kg	PASSAS	KG	R\$ 22,00	R\$ 880,00	R\$ 24,49	R\$ 979,60	10,17	R\$ 2,49
Descrição: Uva Passas: Fruto desidratado tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física.										
46	100,00	Unid	ANCHIETA	UNIDADE	R\$ 2,29	R\$ 229,00	R\$ 4,69	R\$ 469,00	51,17	R\$ 2,40
Descrição: Vinagre: Produzido da fermentação do vinho branco ou tinto. Produto translúcido e de cor, sabor e odor característico. Embalagem primária: Frascos plásticos de aproximadamente 750 ml, devidamente rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 6 meses.										
51	900,00	Kg	SAUDALI	KG	R\$ 16,30	R\$ 14.670,00	R\$ 19,83	R\$ 17.847,00	17,80	R\$ 3,53
Descrição: Linguça fresca de carne suína, proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Pode ser congelado. O produto não deverá apresentar superfície umidade ou com indícios de fermentação pútrida. Em caso de entrega do produto congelado, não se apresentar em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta, com odor estranho. Embalada à vácuo em pacotes de 1 kg, com carimbo do SIF ou IMA. Entregue de acordo com o cronograma. Acima de 15 km a carne deverá ser congelada, transportada em caminhão frigorífico.										
52	1.500,00	Kg	RESFRIADO SAUDALI	KG	R\$ 16,59	R\$ 24.885,00	R\$ 17,76	R\$ 26.640,00	6,59	R\$ 1,17
Descrição: Pernil suíno, carne suína, pernil, sem gordura, limpa e picada. Embalada à vácuo em pacotes de 1 kg, com carimbo do SIF ou IMA. Entregue de acordo com o cronograma. Acima de 15 km a carne deverá ser congelada, transportada em caminhão frigorífico. Traseiro de porco, carne suína sem osso, cortada em cubos, com sabor, odor e cor característicos do produto, congelado ou resfriado. Embalada à vácuo em pacotes de 1 kg, com carimbo do SIF ou IMA. Entregue de acordo com o cronograma. Acima de 15 km a carne deverá ser congelada, transportada em caminhão frigorífico.										
53	50,00	Pct	NOLAC	PCT	R\$ 18,55	R\$ 927,50	R\$ 23,62	R\$ 1.181,00	21,46	R\$ 5,07
Descrição: Leite sem lactose, leite em pó integral, sem lactose, enzima lactase, vitaminas (A, D e C) e minerais (ferro e zinco) e estabilizante trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio, isento de lactose e glúten. Embalagem contendo 400 g.										
Subtotal Adjudicado R\$ 196.903,50							Subtotal Orçado: R\$ 256.572,90		23,2563 %	R\$ 59.669,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
55	300,00	Sachê	RAMY	SACHE	R\$ 3,35	R\$ 1.005,00	R\$ 4,53	R\$ 1.359,00	26,05	R\$ 1,18
Descrição: Milho verde em conserva: Sachê de 200g: Com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - Cnpa. Milho verde em conserva, Ingredientes: Milho verde, salmora (agua e sal). Sem Gluten.										
57	150,00	Pct	ANCHIETA	PCT	R\$ 4,65	R\$ 697,50	R\$ 5,78	R\$ 867,00	19,55	R\$ 1,13
Descrição: Trigo para quibe: Composta de grãos de trigo selecionados e moidos de ótima qualidade, cor, sabor e aroma característicos do produto, embalagem plástica 500 g, livre de parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas, validade mínima de 6 meses a contar da entrega										
60	100,00	Kg	PIF PAF	KG	R\$ 19,09	R\$ 1.909,00	R\$ 22,51	R\$ 2.251,00	15,19	R\$ 3,42
Descrição: Apresuntado: Fatiado e refrigerado, fatias finas em torno de 20g cada deverá apresentar coloração, odor e aspectos característicos. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 03 (três) dias, a contar da data de entrega.										
61	400,00	Sachê	COLONIAL	SACHE	R\$ 2,55	R\$ 1.020,00	R\$ 6,30	R\$ 2.520,00	59,52	R\$ 3,75
Descrição: Extrato de tomate: Extrato de tomate, concentrado produto resultante da concentração da polpa de frutos maduros, escolhidos, sem pele e sementes por processo tecnológico adequado. Aspecto: massa mole, cor vermelha, envasado e recebido tratamento térmico adequado, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem 300g.										
62	100,00	Kg	DULUIZ	KG	R\$ 36,55	R\$ 3.655,00	R\$ 48,42	R\$ 4.842,00	24,51	R\$ 11,87
Descrição: Queijo mussarela fatiada: produto com massa amarelo esbranquiçada, firme, compacta e de sabor ligeiramente ácido. possui formato retangular e, quando aquecido derrete designando uma característica elástica. o produto deverá ser entregue resfriado										
63	600,00	Emb	DAFRUTA	EMB	R\$ 6,15	R\$ 3.690,00	R\$ 8,82	R\$ 5.292,00	30,27	R\$ 2,67
Descrição: Suco de fruta concentrado: Sabor caju, rendimento 1 parte de suco para 9 partes de água, sem adição de açúcar e glúten, embalagem de 1 l.										
64	600,00	Emb	DAFRUTA	EMB	R\$ 8,19	R\$ 4.914,00	R\$ 9,49	R\$ 5.694,00	13,70	R\$ 1,30
Descrição: Suco de fruta concentrado: Sabor uva, rendimento 1 parte de suco para 9 partes de água, sem adição de açúcar e glúten, embalagem de 1 l.										
65	600,00	Emb	DAFRUTA	EMB	R\$ 8,19	R\$ 4.914,00	R\$ 9,31	R\$ 5.586,00	12,03	R\$ 1,12
Descrição: Suco de fruta concentrado: Sabor goiaba, rendimento 1 parte de suco para 9 partes de água, sem adição de açúcar e glúten, embalagem 1 l.										
67	1.000,00	Kg	CENOURA	KG	R\$ 5,85	R\$ 5.850,00	R\$ 8,42	R\$ 8.420,00	30,52	R\$ 2,57
Descrição: Cenoura: Extra AA, in natura, cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.										
68	200,00	Pct	MARINHO	PCT	R\$ 6,49	R\$ 1.298,00	R\$ 9,59	R\$ 1.918,00	32,33	R\$ 3,10
Descrição: Pão de forma: Massa leve, farinha de trigo/fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. unidade utilizada: pacote de 500 g.										
Subtotal Adjudicado R\$ 196.903,50							Subtotal Orçado: R\$ 256.572,90	23,2563 %	R\$ 59.669,40	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
69	100,00	Kg	AVIVAR	KG	R\$ 7,29	R\$ 729,00	R\$ 11,19	R\$ 1.119,00	34,85	R\$ 3,90
Descrição: Salsicha hot-dog: Obtida de carne mecanicamente separada de aves, recortes de frango sem osso, água, miúdos de frango (moela e fígado), proteína de soja, pele de suíno, , sal refinado, fécula de mandioca, condimento preparado contém aromatizante: (sal, 4pimenta em pó e óleo resina de páprica), açúcar, acidulante – ácido láctico – ins-270, estabilizante – tripolisfato de sódio, ins451i, antioxidante – eritorbato de sódio – ins-316, conservante – nitrito e nitrato de sódio – ins250 e ins251, corante de urucum – ins160b, odor: característico, sabor: próprio, apresentar-se livre de parasitas e de qualquer outras substância contaminante que possa altera-la ou encobrir alguma alteração. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no sif, u sim) em cada embalagem. Devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento. Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.										
70	50,00	Cx	AYMORE 1,5KG	CX	R\$ 22,15	R\$ 1.107,50	R\$ 23,23	R\$ 1.161,50	4,65	R\$ 1,08
Descrição: Biscoito de sal, tipo salpet: Composição básica de farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico), gordura vegetal hidrogenada, margarina vegetal, sal refinado, açúcar, açúcar invertido, amido de milho, fermento biológico, bicarbonato de sódio (ins 500i), bicarbonato de amônio (ins 503ii), aromatizante, estabilizante lecitina de soja (ins 322), melhorador de farinha (enzima protease ins1101). Embalagem primária em papelão e secundária em plástico polipropileno, pesando 1,5 kg. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.										
Subtotal Adjudicado R\$ 196.903,50							Subtotal Orçado: R\$ 256.572,90		23,2563 %	R\$ 59.669,40

Fornecedor : MAYARA APARECIDA DA SILVA CHARRES - 36.142.304/0001-30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	100,00	Pct	pereira	pereira	R\$ 8,55	R\$ 855,00	R\$ 14,02	R\$ 1.402,00	39,02	R\$ 5,47
Descrição: Amendoim: Tipo I, semente com casca avermelhada, pacote de 500g cada, não apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável, peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 6 meses. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente.										
18	100,00	Kg	pacha	pacha	R\$ 7,49	R\$ 749,00	R\$ 10,51	R\$ 1.051,00	28,73	R\$ 3,02
Descrição: Colorau: Corante de urucum em pó dispostos em embalagens de 01kg, resistentes e integras que contenham data de fabricação e validade – produto com no mínimo 06 meses de validade.										
54	200,00	Pct	porto alegre	porto alegre	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00	R\$ 6,46	R\$ 1.292,00	7,28	R\$ 0,47
Descrição: Queijo parmesão ralado: Composição: queijo parmesão ralado 75%, queijo montanhês, queijo tropical, queijo mussarela (leite, coalho, fermento lácteo, sal, antiaglutinante: celulose microcristalina ou dióxido de silício, conservador ácido sórbico). Sem glúten. Pacote de 100g										
Subtotal Adjudicado R\$ 2.802,00							Subtotal Orçado: R\$ 3.745,00		25,1802 %	R\$ 943,00

Fornecedor : AÇOUGUE E MERCADO SÃO SEBASTIÃO LTDA - 17.277.989/0001-88

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	100,00	Kg	ANCHIETA	PCT	R\$ 6,07	R\$ 607,00	R\$ 6,07	R\$ 607,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Amido de Milho: Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Pct de 1kg										
12	80,00	Unid	ANCHIETA	UND	R\$ 5,86	R\$ 468,80	R\$ 5,86	R\$ 468,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Canela: Aspecto de pó fino, cor marrom claro, cheiro aromático e sabor próprio. Embalagem primária: Frasco em material plástico, resistente, atóxico, lacrado, contendo de 30 a 40 gramas cada embalagem.										
13	300,00	Pct	ANCHIETA	PCT	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00	R\$ 6,13	R\$ 1.839,00	15,17	R\$ 0,93
Descrição: Canjica branca: Obtido de grãos de milho, de cor branca, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica, atóxica, resistente, deverá estar acondicionado em embalagens de 500 gramas cada, as embalagens devem conter informações nutricionais data de fabricação e validade mínima de 6 meses.										
26	400,00	Pct	SABOR	PCT	R\$ 2,90	R\$ 1.160,00	R\$ 4,98	R\$ 1.992,00	41,77	R\$ 2,08
Descrição: Louro: Folha de louro condimento; aspecto seco; em folhas; aplicação alimentação; pacote com 30g.										
27	4.000,00	Kg	KAFRE	KG	R\$ 8,44	R\$ 33.760,00	R\$ 8,44	R\$ 33.760,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Maçã: Nacional vermelha, fresca, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola, com as características organolépticas mantida.										
38	300,00	Pct	SABOR	PCT	R\$ 2,83	R\$ 849,00	R\$ 2,83	R\$ 849,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Orégano: Em folhas secas, obtido de espécies vegetais genuínos, grãos são e limpos, de coloração verde pardacenta, com cheiro aromático e sabor próprio, isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado, embalado em caixa de papelão reforçado. Pacote com 30g cada.										
39	1.500,00	Dúzia	KAFRE	DZ	R\$ 9,50	R\$ 14.250,00	R\$ 10,49	R\$ 15.735,00	9,44	R\$ 0,99
Descrição: Ovo Branco: De galinha branco, higienizado tendo peso unitário de 50 g cada deve ser entregue em caixas de papelão, com as características organolépticas mantida e data de validade em local visível.										
44	3.000,00	Kg	KAFRE	KG	R\$ 7,51	R\$ 22.530,00	R\$ 7,51	R\$ 22.530,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Tomate: Maduro fresco, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola, com as características organolépticas mantida.										
47	2.500,00	Kg	FRESCA	KG	R\$ 26,50	R\$ 66.250,00	R\$ 26,58	R\$ 66.450,00	0,30	R\$ 0,08
Descrição: Carne bovina, tipo acém, moída resfriada, sem gordura aparente. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Pode ser congelado. O produto não deverá apresentar superfície umidade ou com indícios de fermentação pútrida. Em caso de entrega do produto congelado, não apresentar-se em descongelamento, com coloração marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta, com odor estranho. Embalada à vácuo em pacotes de 1 kg, com carimbo do SIF ou IMA. Entregue de acordo com o cronograma. Acima de 15 km a carne deverá ser congelada, transportada em caminhão frigorífico.										
48	1.500,00	Kg	FRESCA	KG	R\$ 25,90	R\$ 38.850,00	R\$ 26,15	R\$ 39.225,00	0,96	R\$ 0,25
Subtotal Adjudicado R\$ 272.742,80							Subtotal Orçado: R\$ 295.823,80	7,8022 %	R\$ 23.081,00	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Carne bovina, em iscas, sem gordura aparente. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Pode ser congelado. O produto não deverá apresentar superfície umidade ou com indícios de fermentação pútrida. Em caso de entrega do produto congelado, não se apresentar em descongelamento, com coloração marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta, com odor estranho. Embalada à vácuo em pacotes de 1 kg, com carimbo do SIF ou IMA. Entregue de acordo com o cronograma. Acima de 15 km a carne deverá ser congelada, transportada em caminhão frigorífico.										
49	1.500,00	Kg	FRESCA	KG	R\$ 26,34	R\$ 39.510,00	R\$ 26,34	R\$ 39.510,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Carne bovina, tipo músculo, em cubos resfriado, sem gordura aparente. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Pode ser congelado. O produto não deverá apresentar superfície umidade ou com indícios de fermentação pútrida. Em caso de entrega do produto congelado, não se apresentar em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta, com odor estranho. Embalada à vácuo em pacotes de 1 kg, com carimbo do SIF ou IMA. Entregue de acordo com o cronograma. Acima de 15 km a carne deverá ser congelada, transportada em caminhão frigorífico.										
50	3.000,00	Kg	FRAMBOM	KG	R\$ 12,50	R\$ 37.500,00	R\$ 13,57	R\$ 40.710,00	7,89	R\$ 1,07
Descrição: Carne frango peito: Carne de frango tipo peito congelado com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas com registro no SIF. . Embalada à vácuo em pacotes de 1 kg, com carimbo do SIF ou IMA. Entregue de acordo com o cronograma. Acima de 15 km a carne deverá ser congelada, transportada em caminhão frigorífico.										
58	5.000,00	Unid	ROMA	UND	R\$ 0,80	R\$ 4.000,00	R\$ 4,14	R\$ 20.700,00	80,68	R\$ 3,34
Descrição: Pão doce, tipo hot dog: Peso de 50g cada unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega.										
59	5.000,00	Unid	DA CASA	UND	R\$ 0,68	R\$ 3.400,00	R\$ 0,68	R\$ 3.400,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Pão francês: Peso 50g. formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.										
66	600,00	Emb	DEL VALE	LT	R\$ 11,70	R\$ 7.020,00	R\$ 11,70	R\$ 7.020,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Suco de fruta concentrado: Sabor maracujá, rendimento 1 parte de suco para 9 partes de água, sem adição de açúcar e glúten, embalagem de 1 l.										
71	200,00	Kg	KAFRE	KG	R\$ 5,14	R\$ 1.028,00	R\$ 5,14	R\$ 1.028,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Batata doce: Tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Categoria extra, o produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização e serem transportadas de acordo com a pesagem solicitada por cada escola.										
Subtotal Adjudicado R\$ 272.742,80							Subtotal Orçado: R\$ 295.823,80		7,8022 %	R\$ 23.081,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 551.314,30	R\$ 662.755,70	16,8148 %	111.441,40

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Tombos-MG , 15 de Setembro de 2023

TIAGO PEDROSA LAZZARONI DALPERIO
PREFEITO MUNICIPAL